ESTADO DO ACRE
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE

AV. GETÚLIO VARGAS, N 2852, - Bairro BOSQUE, Rio Branco/AC, CEP 69900-589
- www.pge.ac.gov.br

Despacho nº 4/2026/PGE - DMTI

Modelo de Despacho SEI
PARA: Sr. Magno de Souza Melo
Assessor Técnico – Núcleo de Compras (NCO/PGE)
ASSUNTO: Encaminhamento de Análise Técnica de Propostas – Pregão Eletrônico nº 90449/2025.

1. Senhor Assessor,
2. Refiro-me ao Processo Administrativo nº 0056.017816.00017/2025-03, que trata da aquisição de

equipamentos de TI e insumos para esta Procuradoria-Geral do Estado do Acre.
3. Após análise minuciosa da documentação técnica e da proposta de preços apresentada pela licitante

M&M Importação e Ecommerce de Informática LTDA (Finder), informo que:

Conformidade Técnica: A proposta relativa ao Item 02 (Bateria Estacionária 12V 9Ah) atende
integralmente às especificações descritas no Termo de Referência nº 186/2025/PGE, especialmente
quanto à tecnologia VRLA/AGM e requisitos de voltagem/amperagem.
Habilitação: Foram verificadas as certidões constantes nos autos, incluindo a regularidade junto ao
IBAMA, não sendo identificados óbices à contratação.
Economicidade: O valor unitário proposto de R$104,00 encontra-se abaixo do valor médio estimado
(R$158,44), demonstrando-se vantajoso para a Administração e mantendo o caráter de
exequibilidade, nos termos do Decreto Estadual nº 11.363/2023.

1. Diante do exposto, manifesto-me favoravelmente à aceitabilidade da proposta e recomendo o
prosseguimento do feito para fins de adjudicação do referido item à empresa citada.

2. Segue o processo para vossa análise e providências pertinentes quanto à homologação e posterior
empenho.

Atenciosamente,

Laurimar Barros
Chefe do DMTI

Documento assinado eletronicamente por LAURIMAR DOS SANTOS BARROS, Chefe de Departamento,
em 14/01/2026, às 09:58, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da
Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

Despacho 4 (0019029608)         SEI 0056.017816.00017/2025-03 / pg. 1

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0019029608 e o código CRC B57A3EE6.

Referência: Processo nº 0056.017816.00017/2025-03
SEI nº 0019029608

Despacho 4 (0019029608)         SEI 0056.017816.00017/2025-03 / pg. 2

http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Despacho 4 (0019029608)